item a, especificamente, utilizou programa que possinbilite efetuar registro na escrita fiscal de dado divergente do 
constante em documento fiscal por ele emitido ou que possibilite omitir o lançamento do dado ou do documento; 

Assim, concordamos que aplicamos a multa equivocada de R$13.800,00, quabdo deveria ser de R$27.600,00 
(vinte e sete mil e seiscentos reais).” 

A 5ª JJF acolheu os argumentos defensivos e julgou nulo o lançamento neste ponto. 

Examinando os autos, é possível notar que existe, de fato, incongruência entre dois dos elementos 
nucleares do lançamento tributário, quais sejam: o enquadramento da conduta infratora no tipo

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

...  
XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados:  

... 
b) R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais): 

... 
3. à empresa credenciada que: 

3.1. intervir em equipamento de controle fiscal para o qual não tenha ocorrido a comunicação via Internet 
para intervenção técnica, aplicada a penalidade por cada intervenção; 

3.2. realizar intervenção técnica em equipamento de controle fiscal que apresente alteração em